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PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER 

FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A. 
 

PROGRAMA: JORNADA UNICA-INFRAESTRUCTURA ESCOLAR 
 

CONVOCATORIA No. PAF-JU-O-049-2021 
 
OBJETO: CONTRATAR LA REVISIÓN, AJUSTE, ACTUALIZACIÓN Y APROPIACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS 
ENTREGADOS POR FINDETER Y ELABORACION DE LOS DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS Y DISEÑOS 
COMPLEMENTARIOS PARA LA TERMINACION DE LAS OBRAS Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA I.E. LA MERCED SEDE PRINCIPAL, UBICADA EN EL MUNICIPIO DE CALI – 
VALLE DEL CAUCA”  
 
 

INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD) 
 
 

FECHA DE PUBLICACIÓN 3 DE AGOSTO DE 2021 
 

De conformidad con lo establecido en el numeral 3.1.1 “Informe de Evaluación Económica y Asignación de Puntaje (Orden 
de elegibilidad)”, del Subcapítulo III “Evaluación y Calificación de las Propuestas” del Capítulo II “Disposiciones Generales” 
de los Términos de Referencia, así como en el numeral 9 ibídem, que prevé la elaboración de un Informe de Evaluación 
Económica y Asignación de Puntaje, “(…) en el que consten los resultados de las ofertas económicas de todas las 
propuestas habilitadas, con las respectivas correcciones aritméticas de acuerdo con los criterios establecidos, si proceden, 
y la identificación de las correcciones efectuadas (…)”; y atendiendo el plazo establecido en el cronograma de la 
convocatoria, se presenta el Informe de Evaluación Económica de los proponentes que resultaron habilitados como 
consecuencia de la verificación de requisitos habilitantes, previas las siguientes consideraciones: 

 
1. INFORMACIÓN DE LOS PROPONENTES. 

 
De conformidad con el acta de cierre del proceso, publicada el día 19 de julio de 2021, en el marco de la presente se 
recibieron diez (10) propuestas, para verificar y evaluar de acuerdo con la planilla de radicación, conforme con lo siguiente: 
 

N° 
PROPONENTE 

(Según Orden Acta de Cierre) 
INTERESADO INDIVIDUAL O INTEGRANTE 

DEL INTERESADO PRURAL  
NIT PERSONA 

JURIDICA 

1 INCEL SA. INCEL SA. 800143498-1 

2 LUIS FERNANDO CASTRILLON ARCE  LUIS FERNANDO CASTRILLON ARCE  16694846-1 

3 
POLO INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES S.A. - 

POLOINGSA 
POLO INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES 

S.A. - POLOINGSA 
805008359-5 

4 JOSE ESCAMILLA SIERRA JOSE ESCAMILLA SIERRA 92525570-5 

5 CONSORCIO CONSTRUVALLE 

PEDRO JOSE CORREDOR BECERRA 7227602-5 

INCORDIS SAS 900869939-5 

MARA LIMITADA   800020156-8 

6 CONSORCIO OBRAS 049 
JORGE ARMANDO ALVAREZ MEZA 1140844020-9 

EDWIN DEL CRISTO MEZA PINEDA 92554979-7 

7 CONSORCIO INFRAESTRUCTURA ID 
DIEGO FERNANDO POLANIA LISCANO  12131436-3 

INGENIERIA ELECTRONICA DEL HUILA 
S.A.S  

813008121-9 

8 JHON JAIRO  GALINDEZ SANTANDER  JHON JAIRO  GALINDEZ SANTANDER  98398802-5 
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2. INFORME PRELIMINAR DE REQUISITOS HABILITANTES -REGLAS PARTICULARES. 
 

El día veintiséis (26) de julio de 2021, se presentó en Comité de Contratación No.142, el INFORME PRELIMINAR DE 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES, el cual fue publicado el mismo día, con los siguientes resultados: 

 
2.1 CONSOLIDADO DE LA VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

 
 

No. NOMBRE DEL PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TÉCNICA RESULTADO 

1 INCEL SA. CUMPLE  CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

2 LUIS FERNANDO CASTRILLON ARCE  CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

3 
POLO INGENIERIA Y 

CONSTRUCCIONES S.A. - POLOINGSA 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

4 JOSE ESCAMILLA SIERRA NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO 

5 CONSORCIO CONSTRUVALLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

6 CONSORCIO OBRAS 049 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO 

7 CONSORCIO INFRAESTRUCTURA ID CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

8 JHON JAIRO  GALINDEZ SANTANDER  NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO 

9 CONSORCIO OBRAS CALI 049 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO 

10 
JHONY WILFREDO NARVAEZ 

DELGADO 
NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO 

 
Nota. Al  informe se anexaron las verificaciones de requisitos habilitantes jurídicos, financieros y técnicos de cada 
proponente, las cuales forman parte integral del mismo. 
 
2.2.. CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

 

 
No. 

PROPONENTE NUMERAL 2.1.4 DE LOS TÉRMINOS DE REFERENCIA. 

1 INCEL SA. 
EN PROCESO DE VERIFICACIÓN   

2 LUIS FERNANDO CASTRILLON ARCE  
EN PROCESO DE VERIFICACIÓN   

3 
POLO INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES 

S.A. - POLOINGSA 

EN PROCESO DE VERIFICACIÓN   

4 JOSE ESCAMILLA SIERRA 
EN PROCESO DE VERIFICACIÓN   

5 CONSORCIO CONSTRUVALLE 
EN PROCESO DE VERIFICACIÓN   

9 CONSORCIO OBRAS CALI 049 
ANDRES FELIPE BUENDIA MARTINEZ  18126628-2 

NELSON JHOVANY TORO TOBAR 97472002-2 

10 JHONY WILFREDO NARVAEZ DELGADO  JHONY WILFREDO NARVAEZ DELGADO  98380158-0 
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6 CONSORCIO OBRAS 049 
EN PROCESO DE VERIFICACIÓN   

7 CONSORCIO INFRAESTRUCTURA ID 
EN PROCESO DE VERIFICACIÓN   

8 JHON JAIRO  GALINDEZ SANTANDER  
EN PROCESO DE VERIFICACIÓN   

9 CONSORCIO OBRAS CALI 049 
EN PROCESO DE VERIFICACIÓN   

10 JHONY WILFREDO NARVAEZ DELGADO 
EN PROCESO DE VERIFICACIÓN   

 
3. INFORME DEFINITIVO DE REQUISITOS HABILITANTES  

 
Durante el  término comprendido desde el veintisiete  (27) de julio  de dos mil veintiuno (2021), hasta las 05:00 pm del día 
veintiocho (28) de julio de dos mil veintiuno (2021), plazo perentorio establecido en el  Cronograma de la convocatoria, los 
proponentes  presentaron documentos de subsanación y observaciones al correo electrónico 
convocatoriascolegiosjornadaunica@findeter.gov.co, los cuales fueron objeto de validación para la consolidación del 
informe definitivo de verificación de requisitos habilitantes.  
 
Como resultado de la revisión de los documentos de subsanación allegados, el día treinta (30) de julio dos mil veintiuno 

(2021) se presentó ante el Comité de Contratación No. 146, el INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE 

REQUISITOS HABILITANTES, con los siguientes resultados: 

 
3.1 CONSOLIDADO DE LA VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES. 
 

No. NOMBRE DEL PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TÉCNICA RESULTADO 

1 INCEL SA. CUMPLE  CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

2 LUIS FERNANDO CASTRILLON ARCE  CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

3 
POLO INGENIERIA Y 

CONSTRUCCIONES S.A. - POLOINGSA 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

4 JOSE ESCAMILLA SIERRA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

5 CONSORCIO CONSTRUVALLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

6 CONSORCIO OBRAS 049 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

7 CONSORCIO INFRAESTRUCTURA ID CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

8 JHON JAIRO  GALINDEZ SANTANDER  CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

9 CONSORCIO OBRAS CALI 049 RECHAZADO CUMPLE CUMPLE RECHAZADO 

10 
JHONY WILFREDO NARVAEZ 

DELGADO 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 
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3.2. CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 
 

 
No. 

PROPONENTE NUMERAL 2.1.4 DE LOS TÉRMINOS DE REFERENCIA. 

1 INCEL SA. 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN   

2 LUIS FERNANDO CASTRILLON ARCE  
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN   

3 
POLO INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES 

S.A. - POLOINGSA 

NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN   

4 JOSE ESCAMILLA SIERRA 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN   

5 CONSORCIO CONSTRUVALLE 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN   

6 CONSORCIO OBRAS 049 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN   

7 CONSORCIO INFRAESTRUCTURA ID 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN   

8 JHON JAIRO  GALINDEZ SANTANDER  
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN   

9 CONSORCIO OBRAS CALI 049 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN   

10 JHONY WILFREDO NARVAEZ DELGADO 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN   

 
 
Como resultado de la habilitación de los nueve (9) proponentes, se realizó la audiencia para la apertura de propuesta 
económica Sobre No. 2, el día dos (02) de agosto de dos mil veintiuno (2021), cuya acta se publicó en esta misma fecha. 

 
4. INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE  

 
Se establece en los Términos de Referencia, CAPÍTULO II “DISPOSICIONES GENERALES”, SUBCAPÍTULO III, 

EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS, numeral 3.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN 

DE LAS PROPUESTAS, para la evaluación económica y asignación de puntaje, el siguiente procedimiento: 

“La asignación del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos términos de referencia, 

será realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionará la propuesta mejor calificada y que por ello 

resulte ser la más favorable para la entidad y para los fines que ella busca con esta contratación, para esto se tendrá en 

cuenta que el puntaje máximo de la evaluación será de cien (100) puntos, resultantes del siguiente factor y criterio de 

evaluación: 

FACTOR DE CALIFICACIÓN PUNTAJE 

Evaluación Económica 100 

TOTAL 100 PUNTOS 
 

Y la posterior aplicación del criterio de evaluación factor cumplimiento contratos anteriores”. (…) 

4.1. De conformidad con lo señalado en el sub-numeral 8, del numeral 3.1.1., Subcapítulo III CAPÍTULO II 
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DISPOSICIONES GENERALES de los Términos de Referencia, “para la determinación del método se tomarán hasta las 

centésimas de la Tasa de Cambio Representativa del Mercado (TRM) que rija para el día hábil siguiente de la Apertura del 

Sobre No. 2 –Propuesta económica de las propuestas habilitadas, de conformidad con la fecha prevista en el cronograma 

de esta convocatoria, de acuerdo con los rangos establecidos en los mencionados Términos.   

Nota 1: Esta TRM se tomará del sitio web del Banco de la República de Colombia, http://www.banrep.gov.co/series-

estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion 

Nota 2: En caso que únicamente haya un proponente habilitado se la asignará la puntuación total de este factor, previa 

aplicación de los descuentos a que haya lugar.” 

4.2. Así las cosas, la TRM certificada por la Superintendencia Financiera que rige para el tres (03) de agosto de 2021 es 

de TRES MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y CINCO MIL PESOS CON CUARENTA Y SEIS CENTAVOS ($3,865.46); en 

consecuencia, de acuerdo con los rangos establecidos en los Términos de Referencia, el método de ponderación de la 

propuesta económica fue el del MEDIA ARITMÉTICA ALTA 

El PUNTAJE, así como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD obtenido por los proponentes habilitados, es el siguiente: 

 
 
 
4.3 Al presente informe se anexa la evaluación de las propuestas económicas que forman parte integral del mismo.  

Se da traslado al presente informe hasta el cuatro (04) de agosto de dos mil veintiuno (2021) a las 5:00 pm para que los 

proponentes puedan formular observaciones en el correo: convocatoriascolegiosjornadaunica@findeter.gov.co según el 

cronograma de la convocatoria. 

 
Para constancia, se expide a los tres (03) días del mes de agosto de dos mil veintiuno (2021). 

 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER 
FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A. 

 
 

http://www.banrep.gov.co/series-estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion
http://www.banrep.gov.co/series-estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion


Objeto:

Fecha de diligenciamiento:

Descripción Presupuesto Oficial Estimado PROPONENTE 1: INCEL SA.

PROPONENTE 2: LUIS 

FERNANDO CASTRILLON 

ARCE 

PROPONENTE 3: POLO 

INGENIERIA Y 

CONSTRUCCIONES S.A. - 

POLOINGSA

PROPONENTE 4: JOSE 

ESCAMILLA SIERRA

PROPONENTE 5: 

CONSORCIO 

CONSTRUVALLE

PROPONENTE 6: 

CONSORCIO OBRAS 049

PROPONENTE 7: 

CONSORCIO 

INFRAESTRUCTURA ID

PROPONENTE 8: JHON 

JAIRO  GALINDEZ 

SANTANDER 

PROPONENTE10: JHONY 

WILFREDO NARVAEZ 

DELGADO 

VALOR TOTAL OFERTADO 506.974.609,00$                        507.902.001,00$                    510.764.000,00$                    506.495.556,00$                    486.260.831,00$                    504.723.722,00$                    510.809.090,00$                    507.645.850,00$                    

VALOR TOTAL OFERTADO FINAL 506.974.609,00$                        507.902.001,00$                    510.764.000,00$                    506.495.556,00$                    486.260.831,00$                    504.723.722,00$                    510.809.090,00$                    507.645.850,00$                    

PROPONENTE 8: JHON JAIRO  GALINDEZ SANTANDER 

Propuesta Económica

OBSERVACIÓN: El PROPONENTE 3: POLO INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES S.A. - POLOINGSA, NO CUMPLE con lo establecido en el numeral 1.3.1.3. VALORES MÁXIMOS Y MÍNIMOS PARA LA PROPUESTA ECONÓMICA de los términos de referencia, toda vez que oferta un valor para la ETAPA I inferior al mínimo  y un AIU superior al máximo, incurriendo en la causal de rechazo 1.37.22 del 

numeral 1.37. CAUSALES DE RECHAZO, que establece

"(...) 1.37.22 Cuando la propuesta económica presentada para el proyecto y sus etapas, luego de las correcciones aritméticas, sea inferior a los valores mínimos o superior a los valores máximos establecidos en los presentes términos de referencia para la respectiva propuesta económica o etapa, así como también, cuando los valores unitarios ofertados, sean inferiores a los valores mínimos o superiores a los 

valores máximos establecidos en los términos de referencia (...)"

Conforme a lo expuesto el proponente es RECHAZADO

PROPONENTE10: JHONY WILFREDO NARVAEZ DELGADO 

Proponentes:

522.861.109,00$                         

PROPONENTE 7: CONSORCIO INFRAESTRUCTURA ID

PROPONENTE 2: LUIS FERNANDO CASTRILLON ARCE 

PROPONENTE 6: CONSORCIO OBRAS 049

PROPONENTE 3: POLO INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES S.A. - POLOINGSA

PROPONENTE 4: JOSE ESCAMILLA SIERRA

PROPONENTE 5: CONSORCIO CONSTRUVALLE

RECHAZADO

INFORME EVALUACIÓN ECONÓMICA

CONVOCATORIA:  PAF-JU-O-049-2021

CONTRATAR LA REVISIÓN, AJUSTE, ACTUALIZACIÓN Y APROPIACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS ENTREGADOS POR FINDETER Y ELABORACION DE LOS DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS Y DISEÑOS COMPLEMENTARIOS PARA LA TERMINACION DE LAS

OBRAS Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA I.E. LA MERCED SEDE PRINCIPAL, UBICADA EN EL MUNICIPIO DE CALI – VALLE DEL CAUCA

2/08/2021

PROPONENTE 1: INCEL SA.





EVALUACION FACTORES DE ESCOGENCIA

VER TABLA DE RANGO

TRM: 03/08/21 3865.46 MEDIA ARITMETICA (1): $ 505.196.957,38 46

Presupuesto: $ 522.861.109,00 P. MAYOR: 510.809.090,00 MEDIA ARITMETICA ALTA (2): $ 508.003.023,69 46

Fecha evaluación: 2/08/2021 P. MENOR: 486.260.831,00 MEDIA GEOMETRICA (3): $ 505.141.517,07 46

MENOR VALOR (4): $ 486.260.831,00

Metodo de PONDERACION: 2 - MEDIA ARITMETICA ALTA 2

PUNTAJE OBTENIDO EVALUACION ECONOMICA

PROPONENTE PRESUPUESTO Metodo 1  Metodo 2 Metodo 3 Metodo 4 TOTAL PUNTAJE Ayuda Vmax

PROPONENTE 1: INCEL SA. 506.974.609,00$                            99,30                   99,7975574           99,27                      95,91                    99,7975574 506.974.609,00                         

PROPONENTE 2: LUIS FERNANDO 

CASTRILLON ARCE 
507.902.001,00$                            98,93                   99,9801138           98,91                      95,74                    99,9801138

PROPONENTE 4: JOSE ESCAMILLA 

SIERRA
510.764.000,00$                            97,80                   98,9130079           97,77                      95,20                    98,9130079

PROPONENTE 5: CONSORCIO 

CONSTRUVALLE
506.495.556,00$                            99,49                   99,7032562           99,46                      96,00                    99,7032562

PROPONENTE 6: CONSORCIO OBRAS 049 486.260.831,00$                            96,25                   95,7200663           96,26                      100,00                  95,7200663
PROPONENTE 7: CONSORCIO 

INFRAESTRUCTURA ID
504.723.722,00$                            99,91                   99,3544720           99,92                      96,34                    99,3544720

PROPONENTE 8: JHON JAIRO  GALINDEZ 

SANTANDER 
510.809.090,00$                            97,78                   98,8952561           97,76                      95,19                    98,8952561

PROPONENTE10: JHONY WILFREDO 

NARVAEZ DELGADO 
507.645.850,00$                            99,03                   99,9296906           99,01                      95,79                    99,9296906

| $ 4.041.575.659,00

n= 8,00                                                                 

MEDIA ARITMETICA (1)= $ 505.196.957,38

VERIFICACION MEDIA ARITMETICA= $ 505.196.957,38

Vmax= 510.809.090,00                                             

MEDIA ARITMETICA ALTA (2)= $ 508.003.023,69

MEDIA GEOMETRICA (3)= $ 505.141.517,07

$ 505.141.517,07

MAX: $ 510.809.090,00

MENOR VALOR (4)= $ 486.260.831,00

DATOS EVALUACIÓN ECONOMICA



Puntaje Parcial Obtenido

Orden según Puntaje Proponente Valor Propuesta Económica Evaluación Económica

1 PROPONENTE 2: LUIS FERNANDO CASTRILLON ARCE $ 507.902.001,00 99,9801138 0,0000000 99,9801138

2 PROPONENTE10: JHONY WILFREDO NARVAEZ DELGADO $ 507.645.850,00 99,9296906 0,0000000 99,9296906

3 PROPONENTE 1: INCEL SA. $ 506.974.609,00 99,7975574 0,0000000 99,7975574

4 PROPONENTE 5: CONSORCIO CONSTRUVALLE $ 506.495.556,00 99,7032562 0,0000000 99,7032562

5 PROPONENTE 7: CONSORCIO INFRAESTRUCTURA ID $ 504.723.722,00 99,3544720 0,0000000 99,3544720

6 PROPONENTE 4: JOSE ESCAMILLA SIERRA $ 510.764.000,00 98,9130079 0,0000000 98,9130079

7 PROPONENTE 8: JHON JAIRO  GALINDEZ SANTANDER $ 510.809.090,00 98,8952561 0,0000000 98,8952561

8 PROPONENTE 6: CONSORCIO OBRAS 049 $ 486.260.831,00 95,7200663 0,0000000 95,7200663

CONVOCATORIA:  PAF-JU-O-049-2021

CONTRATAR LA REVISIÓN, AJUSTE, ACTUALIZACIÓN Y APROPIACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS ENTREGADOS POR FINDETER Y ELABORACION DE LOS

DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS Y DISEÑOS COMPLEMENTARIOS PARA LA TERMINACION DE LAS OBRAS Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LA

INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA I.E. LA MERCED SEDE PRINCIPAL, UBICADA EN EL MUNICIPIO DE CALI – VALLE DEL CAUCA

EVALUACION ASIGNACIÓN DE PUNTAJE

TOTAL 

Puntaje Obtenido

Observación: Como resultado de la Evaluación Económica, se tiene en primer orden de elegibilidad al PROPONENTE 2-LUIS FERNANDO CASTRILLON ARCE con un puntaje de 99,9801138 y un valor ofertado de

$507.902.001,00.

Descuentos



VALOR ANTES DE IVA IVA (19%)
VALOR TOTAL (Etapa I)

CORREGIDO

VALOR TOTAL (Etapa I) 

PRESENTADO

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA I

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA I

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 35.731.706,00 $ 6.789.024,00 $ 42.520.730,00 $ 42.520.730,00 41.481.657,00$                                46.090.730,00$                         CUMPLE CUMPLE

                                      339.389.024,00 

En porcentaje Expresado en Pesos 

35,90% A.I.U MAX 35,90% CUMPLE

Administración  % - 29,90%  $                                   101.477.318,00 

Imprevistos  % - 1,00%  $                                       3.393.890,00 

Utilidad % - 5,00%  $                                     16.969.451,00 

Valor IVA sobre la 

utilidad
19,00% 19,00%  $                                       3.224.196,00 

 $                                   125.064.855,00 

VALOR TOTAL PRESENTADO ETAPA 

II

(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA II

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA II

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                   464.453.879,00 $ 464.453.879,00 429.093.341,00$                              476.770.379,00$                       CUMPLE CUMPLE

B  $                                   476.770.379,00 

C = (B-A)  $                                     12.316.500,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 2,58%

506.974.609,00$                                    $ 506.974.609,00 470.574.998,00$                              522.861.109,00$                       CUMPLE CUMPLE

VALOR COSTOS INDIRECTOS

VALOR COSTOS DIRECTOS 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

CONTRATAR LA REVISIÓN, AJUSTE, ACTUALIZACIÓN Y APROPIACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS ENTREGADOS POR FINDETER Y ELABORACION DE LOS DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS Y 

DISEÑOS COMPLEMENTARIOS PARA LA TERMINACION DE LAS OBRAS Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA I.E. LA MERCED SEDE PRINCIPAL, UBICADA 

EN EL MUNICIPIO DE CALI – VALLE DEL CAUCA

CONVOCATORIA:  PAF-JU-O-049-2021

PROPONENTE 1: INCEL SA.

FORMATO No.4  PROPUESTA ECONÓMICA

1. ETAPA I. REVISIÓN, AJUSTE, ACTUALIZACIÓN, APROPIACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS ENTREGADOS POR FINDETER Y ELABORACION DE LOS DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS Y DISEÑOS

COMPLEMENTARIOS, RENOVACION U OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS

DESCRIPCIÓN

VALOR DE LA ETAPA REVISIÓN, AJUSTE, ACTUALIZACIÓN, APROPIACIÓN DE ESTUDIOS Y

DISEÑOS ENTREGADOS POR FINDETER Y ELABORACION DE LOS DIAGNÓSTICOS,

ESTUDIOS Y DISEÑOS COMPLEMENTARIOS, RENOVACION U OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y

PERMISOS REQUERIDOS

2. ETAPA II.  EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE TERMINACIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO 

VALOR TOTAL MÍNIMO 

PRESUPUESTO ESTIMADO 

(ETAPA I + ETAPA II)

VALOR TOTAL MÁXIMO 

PRESUPUESTO ESTIMADO 

(ETAPA I + ETAPA II)

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA ( Etapa I + Etapa II)

Observaciones: Como resultado de la evaluación económica no se realizaron ajustes por redondeo ni correcciones aritméticas

VALOR OFERTADO ETAPA II  (COSTO DIRECTO + COSTO INDIRECTO)

PRESUPUESTO ESTIMADO ETAPA II

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO OFERTADO PRECIOS UNITARIOS ETAPA II 

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA ( 

Etapa I + Etapa II) PRESENTADO



VALOR ANTES DE IVA IVA (19%)
VALOR TOTAL (Etapa I)

CORREGIDO

VALOR TOTAL (Etapa I) 

PRESENTADO

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA I

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA I

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 37.623.588,00 $ 7.148.482,00 $ 44.772.070,00 $ 44.772.070,00 41.481.657,00$                                46.090.730,00$                         CUMPLE CUMPLE

                                      338.421.579,00 

En porcentaje Expresado en Pesos 

35,90% A.I.U MAX 35,90% CUMPLE

Administración  % - 29,90%  $                                   101.188.052,00 

Imprevistos  % - 1,00%  $                                       3.384.216,00 

Utilidad % - 5,00%  $                                     16.921.079,00 

Valor IVA sobre la 

utilidad
19,00% 19,00%  $                                       3.215.005,00 

 $                                   124.708.352,00 

VALOR TOTAL PRESENTADO ETAPA 

II

(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA II

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA II

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                   463.129.931,00 $ 463.129.931,00 429.093.341,00$                              476.770.379,00$                       CUMPLE CUMPLE

B  $                                   476.770.379,00 

C = (B-A)  $                                     13.640.448,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 2,86%

507.902.001,00$                                    $ 507.902.001,00 470.574.998,00$                              522.861.109,00$                       CUMPLE CUMPLE

VALOR TOTAL MÁXIMO 

PRESUPUESTO ESTIMADO 

(ETAPA I + ETAPA II)

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA ( Etapa I + Etapa II)

Observaciones: Como resultado de la evaluación económica, se realiza corrección aritmética del valor de la total de la etapa II; sin embargo, el valor total de la propuesta presentada es igual al verificado por 

la entidad.

VALOR OFERTADO ETAPA II  (COSTO DIRECTO + COSTO INDIRECTO)

PRESUPUESTO ESTIMADO ETAPA II

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO OFERTADO PRECIOS UNITARIOS ETAPA II 

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA ( 

Etapa I + Etapa II) PRESENTADO

VALOR TOTAL MÍNIMO 

PRESUPUESTO ESTIMADO 

(ETAPA I + ETAPA II)

VALOR DE LA ETAPA REVISIÓN, AJUSTE, ACTUALIZACIÓN, APROPIACIÓN DE ESTUDIOS Y

DISEÑOS ENTREGADOS POR FINDETER Y ELABORACION DE LOS DIAGNÓSTICOS,

ESTUDIOS Y DISEÑOS COMPLEMENTARIOS, RENOVACION U OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y

PERMISOS REQUERIDOS

2. ETAPA II.  EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE TERMINACIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO 

VALOR COSTOS DIRECTOS 

VALOR COSTOS INDIRECTOS

CONTRATAR LA REVISIÓN, AJUSTE, ACTUALIZACIÓN Y APROPIACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS ENTREGADOS POR FINDETER Y ELABORACION DE LOS DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS Y 

DISEÑOS COMPLEMENTARIOS PARA LA TERMINACION DE LAS OBRAS Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA I.E. LA MERCED SEDE PRINCIPAL, UBICADA 

EN EL MUNICIPIO DE CALI – VALLE DEL CAUCA

CONVOCATORIA:  PAF-JU-O-049-2021

PROPONENTE 2: LUIS FERNANDO CASTRILLON ARCE 

FORMATO No.4  PROPUESTA ECONÓMICA

1. ETAPA I. REVISIÓN, AJUSTE, ACTUALIZACIÓN, APROPIACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS ENTREGADOS POR FINDETER Y ELABORACION DE LOS DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS Y DISEÑOS

COMPLEMENTARIOS, RENOVACION U OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS

DESCRIPCIÓN



VALOR ANTES DE IVA IVA (19%)
VALOR TOTAL (Etapa I)

CORREGIDO
VALOR TOTAL (Etapa I) PRESENTADO

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA I

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA I

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 33.431.810,00 $ 6.352.044,00 $ 39.783.854,00 $ 39.783.854,00 41.481.657,00$                                46.090.730,00$                         NO CUMPLE CUMPLE

                                      341.766.436,00 

En porcentaje Expresado en Pesos 

37,00% A.I.U MAX 35,90% NO CUMPLE

Administración  % - 31,00%  $                                   105.947.595,00 

Imprevistos  % - 1,00%  $                                       3.417.664,00 

Utilidad % - 5,00%  $                                     17.088.322,00 

Valor IVA sobre la 

utilidad
19,00% 19,00%  $                                       3.246.781,00 

 $                                   129.700.362,00 

VALOR TOTAL PRESENTADO ETAPA 

II

(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA II

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA II

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                   471.466.798,00 $ 471.466.798,00 429.093.341,00$                               476.770.379,00$                       CUMPLE CUMPLE

B  $                                   476.770.379,00 

C = (B-A)  $                                       5.303.581,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 1,11%

511.250.652,00$                                    $ 511.250.652,00 470.574.998,00$                               522.861.109,00$                       CUMPLE CUMPLE

VALOR TOTAL MÁXIMO 

PRESUPUESTO ESTIMADO 

(ETAPA I + ETAPA II)

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA ( Etapa I + Etapa II)

Observaciones: El PROPONENTE 3: POLO INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES S.A. - POLOINGSA, NO CUMPLE con lo establecido en el numeral 1.3.1.3. VALORES MÁXIMOS Y MÍNIMOS PARA LA 

PROPUESTA ECONÓMICA de los términos de referencia, toda vez que oferta un valor para la ETAPA I inferior al mínimo  y un AIU superior al máximo, incurriendo en la causal de rechazo 1.37.22 del numeral 

1.37. CAUSALES DE RECHAZO, que establece

"(...) 1.37.22 Cuando la propuesta económica presentada para el proyecto y sus etapas, luego de las correcciones aritméticas, sea inferior a los valores mínimos o superior a los valores máximos establecidos en 

los presentes términos de referencia para la respectiva propuesta económica o etapa, así como también, cuando los valores unitarios ofertados, sean inferiores a los valores mínimos o superiores a los valores 

máximos establecidos en los términos de referencia (...)"

Conforme a lo expuesto el proponente es RECHAZADO

VALOR OFERTADO ETAPA II  (COSTO DIRECTO + COSTO INDIRECTO)

PRESUPUESTO ESTIMADO ETAPA II

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO OFERTADO PRECIOS UNITARIOS ETAPA II 

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA ( 

Etapa I + Etapa II) PRESENTADO

VALOR TOTAL MÍNIMO 

PRESUPUESTO ESTIMADO 

(ETAPA I + ETAPA II)

VALOR DE LA ETAPA REVISIÓN, AJUSTE, ACTUALIZACIÓN, APROPIACIÓN DE ESTUDIOS Y

DISEÑOS ENTREGADOS POR FINDETER Y ELABORACION DE LOS DIAGNÓSTICOS,

ESTUDIOS Y DISEÑOS COMPLEMENTARIOS, RENOVACION U OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y

PERMISOS REQUERIDOS

2. ETAPA II.  EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE TERMINACIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO 

VALOR COSTOS DIRECTOS 

VALOR COSTOS INDIRECTOS

CONTRATAR LA REVISIÓN, AJUSTE, ACTUALIZACIÓN Y APROPIACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS ENTREGADOS POR FINDETER Y ELABORACION DE LOS DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS Y 

DISEÑOS COMPLEMENTARIOS PARA LA TERMINACION DE LAS OBRAS Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA I.E. LA MERCED SEDE PRINCIPAL, UBICADA EN 

EL MUNICIPIO DE CALI – VALLE DEL CAUCA

CONVOCATORIA:  PAF-JU-O-049-2021

PROPONENTE 3: POLO INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES S.A. - POLOINGSA

FORMATO No.4  PROPUESTA ECONÓMICA

1. ETAPA I. REVISIÓN, AJUSTE, ACTUALIZACIÓN, APROPIACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS ENTREGADOS POR FINDETER Y ELABORACION DE LOS DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS Y DISEÑOS

COMPLEMENTARIOS, RENOVACION U OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS

DESCRIPCIÓN



VALOR ANTES DE IVA IVA (19%)
VALOR TOTAL (Etapa I)

CORREGIDO

VALOR TOTAL (Etapa I) 

PRESENTADO

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA I

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA I

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 38.500.000,00 $ 7.315.000,00 $ 45.815.000,00 $ 45.815.000,00 41.481.657,00$                                46.090.730,00$                         CUMPLE CUMPLE

                                      342.000.000,00 

En porcentaje Expresado en Pesos 

35,00% A.I.U MAX 35,90% CUMPLE

Administración  % - 29,00%  $                                     99.180.000,00 

Imprevistos  % - 1,00%  $                                       3.420.000,00 

Utilidad % - 5,00%  $                                     17.100.000,00 

Valor IVA sobre la 

utilidad
19,00% 19,00%  $                                       3.249.000,00 

 $                                   122.949.000,00 

VALOR TOTAL PRESENTADO ETAPA 

II

(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA II

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA II

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                   464.949.000,00 $ 464.949.000,00 429.093.341,00$                              476.770.379,00$                       CUMPLE CUMPLE

B  $                                   476.770.379,00 

C = (B-A)  $                                     11.821.379,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 2,48%

510.764.000,00$                                    $ 510.764.000,00 470.574.998,00$                              522.861.109,00$                       CUMPLE CUMPLE

VALOR TOTAL MÁXIMO 

PRESUPUESTO ESTIMADO 

(ETAPA I + ETAPA II)

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA ( Etapa I + Etapa II)

Observaciones: Como resultado de la evaluación económica no se realizaron ajustes por redondeo ni correcciones aritméticas

VALOR OFERTADO ETAPA II  (COSTO DIRECTO + COSTO INDIRECTO)

PRESUPUESTO ESTIMADO ETAPA II

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO OFERTADO PRECIOS UNITARIOS ETAPA II 

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA ( 

Etapa I + Etapa II) PRESENTADO

VALOR TOTAL MÍNIMO 

PRESUPUESTO ESTIMADO 

(ETAPA I + ETAPA II)

VALOR DE LA ETAPA REVISIÓN, AJUSTE, ACTUALIZACIÓN, APROPIACIÓN DE ESTUDIOS Y

DISEÑOS ENTREGADOS POR FINDETER Y ELABORACION DE LOS DIAGNÓSTICOS,

ESTUDIOS Y DISEÑOS COMPLEMENTARIOS, RENOVACION U OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y

PERMISOS REQUERIDOS

2. ETAPA II.  EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE TERMINACIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO 

VALOR COSTOS DIRECTOS 

VALOR COSTOS INDIRECTOS

CONTRATAR LA REVISIÓN, AJUSTE, ACTUALIZACIÓN Y APROPIACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS ENTREGADOS POR FINDETER Y ELABORACION DE LOS DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS Y 

DISEÑOS COMPLEMENTARIOS PARA LA TERMINACION DE LAS OBRAS Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA I.E. LA MERCED SEDE PRINCIPAL, UBICADA 

EN EL MUNICIPIO DE CALI – VALLE DEL CAUCA

CONVOCATORIA:  PAF-JU-O-049-2021

PROPONENTE 4: JOSE ESCAMILLA SIERRA

FORMATO No.4  PROPUESTA ECONÓMICA

1. ETAPA I. REVISIÓN, AJUSTE, ACTUALIZACIÓN, APROPIACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS ENTREGADOS POR FINDETER Y ELABORACION DE LOS DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS Y DISEÑOS

COMPLEMENTARIOS, RENOVACION U OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS

DESCRIPCIÓN



VALOR ANTES DE IVA IVA (19%)
VALOR TOTAL (Etapa I)

CORREGIDO

VALOR TOTAL (Etapa I) 

PRESENTADO

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA I

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA I

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 37.519.403,00 $ 7.128.687,00 $ 44.648.090,00 $ 44.648.090,00 41.481.657,00$                                46.090.730,00$                         CUMPLE CUMPLE

                                      337.484.448,00 

En porcentaje Expresado en Pesos 

35,90% A.I.U MAX 35,90% CUMPLE

Administración  % - 29,90%  $                                   100.907.850,00 

Imprevistos  % - 1,00%  $                                       3.374.844,00 

Utilidad % - 5,00%  $                                     16.874.222,00 

Valor IVA sobre la 

utilidad
19,00% 19,00%  $                                       3.206.102,00 

 $                                   124.363.018,00 

VALOR TOTAL PRESENTADO ETAPA 

II

(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA II

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA II

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                   461.847.466,00 $ 461.847.466,00 429.093.341,00$                              476.770.379,00$                       CUMPLE CUMPLE

B  $                                   476.770.379,00 

C = (B-A)  $                                     14.922.913,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 3,13%

506.495.556,00$                                    $ 506.495.556,00 470.574.998,00$                              522.861.109,00$                       CUMPLE CUMPLE

VALOR TOTAL MÁXIMO 

PRESUPUESTO ESTIMADO 

(ETAPA I + ETAPA II)

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA ( Etapa I + Etapa II)

Observaciones: Como resultado de la evaluación económica no se realizaron ajustes por redondeo ni correcciones aritméticas

VALOR OFERTADO ETAPA II  (COSTO DIRECTO + COSTO INDIRECTO)

PRESUPUESTO ESTIMADO ETAPA II

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO OFERTADO PRECIOS UNITARIOS ETAPA II 

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA ( 

Etapa I + Etapa II) PRESENTADO

VALOR TOTAL MÍNIMO 

PRESUPUESTO ESTIMADO 

(ETAPA I + ETAPA II)

VALOR DE LA ETAPA REVISIÓN, AJUSTE, ACTUALIZACIÓN, APROPIACIÓN DE ESTUDIOS Y

DISEÑOS ENTREGADOS POR FINDETER Y ELABORACION DE LOS DIAGNÓSTICOS,

ESTUDIOS Y DISEÑOS COMPLEMENTARIOS, RENOVACION U OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y

PERMISOS REQUERIDOS

2. ETAPA II.  EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE TERMINACIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO 

VALOR COSTOS DIRECTOS 

VALOR COSTOS INDIRECTOS

CONTRATAR LA REVISIÓN, AJUSTE, ACTUALIZACIÓN Y APROPIACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS ENTREGADOS POR FINDETER Y ELABORACION DE LOS DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS Y 

DISEÑOS COMPLEMENTARIOS PARA LA TERMINACION DE LAS OBRAS Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA I.E. LA MERCED SEDE PRINCIPAL, UBICADA 

EN EL MUNICIPIO DE CALI – VALLE DEL CAUCA

CONVOCATORIA:  PAF-JU-O-049-2021

PROPONENTE 5: CONSORCIO CONSTRUVALLE

FORMATO No.4  PROPUESTA ECONÓMICA

1. ETAPA I. REVISIÓN, AJUSTE, ACTUALIZACIÓN, APROPIACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS ENTREGADOS POR FINDETER Y ELABORACION DE LOS DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS Y DISEÑOS

COMPLEMENTARIOS, RENOVACION U OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS

DESCRIPCIÓN



VALOR ANTES DE IVA IVA (19%)
VALOR TOTAL (Etapa I)

CORREGIDO

VALOR TOTAL (Etapa I) 

PRESENTADO

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA I

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA I

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 36.020.486,00 $ 6.843.892,00 $ 42.864.378,00 $ 42.864.378,00 41.481.657,00$                                46.090.730,00$                         CUMPLE CUMPLE

                                      324.001.792,00 

En porcentaje Expresado en Pesos 

35,90% A.I.U MAX 35,90% CUMPLE

Administración  % - 29,90%  $                                     96.876.536,00 

Imprevistos  % - 1,00%  $                                       3.240.018,00 

Utilidad % - 5,00%  $                                     16.200.090,00 

Valor IVA sobre la 

utilidad
19,00% 19,00%  $                                       3.078.017,00 

 $                                   119.394.661,00 

VALOR TOTAL PRESENTADO ETAPA 

II

(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA II

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA II

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                   443.396.453,00 $ 443.396.453,00 429.093.341,00$                              476.770.379,00$                       CUMPLE CUMPLE

B  $                                   476.770.379,00 

C = (B-A)  $                                     33.373.926,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 7,00%

486.260.831,00$                                    $ 486.260.831,00 470.574.998,00$                              522.861.109,00$                       CUMPLE CUMPLE

VALOR TOTAL MÁXIMO 

PRESUPUESTO ESTIMADO 

(ETAPA I + ETAPA II)

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA ( Etapa I + Etapa II)

Observaciones: Como resultado de la evaluación económica no se realizaron ajustes por redondeo ni correcciones aritméticas

VALOR OFERTADO ETAPA II  (COSTO DIRECTO + COSTO INDIRECTO)

PRESUPUESTO ESTIMADO ETAPA II

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO OFERTADO PRECIOS UNITARIOS ETAPA II 

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA ( 

Etapa I + Etapa II) PRESENTADO

VALOR TOTAL MÍNIMO 

PRESUPUESTO ESTIMADO 

(ETAPA I + ETAPA II)

VALOR DE LA ETAPA REVISIÓN, AJUSTE, ACTUALIZACIÓN, APROPIACIÓN DE ESTUDIOS Y

DISEÑOS ENTREGADOS POR FINDETER Y ELABORACION DE LOS DIAGNÓSTICOS,

ESTUDIOS Y DISEÑOS COMPLEMENTARIOS, RENOVACION U OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y

PERMISOS REQUERIDOS

2. ETAPA II.  EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE TERMINACIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO 

VALOR COSTOS DIRECTOS 

VALOR COSTOS INDIRECTOS

CONTRATAR LA REVISIÓN, AJUSTE, ACTUALIZACIÓN Y APROPIACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS ENTREGADOS POR FINDETER Y ELABORACION DE LOS DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS Y 

DISEÑOS COMPLEMENTARIOS PARA LA TERMINACION DE LAS OBRAS Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA I.E. LA MERCED SEDE PRINCIPAL, UBICADA 

EN EL MUNICIPIO DE CALI – VALLE DEL CAUCA

CONVOCATORIA:  PAF-JU-O-049-2021

PROPONENTE 6: CONSORCIO OBRAS 049

FORMATO No.4  PROPUESTA ECONÓMICA

1. ETAPA I. REVISIÓN, AJUSTE, ACTUALIZACIÓN, APROPIACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS ENTREGADOS POR FINDETER Y ELABORACION DE LOS DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS Y DISEÑOS

COMPLEMENTARIOS, RENOVACION U OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS

DESCRIPCIÓN



VALOR ANTES DE IVA IVA (19%)
VALOR TOTAL (Etapa I)

CORREGIDO

VALOR TOTAL (Etapa I) 

PRESENTADO

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA I

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA I

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 37.512.863,00 $ 7.127.444,00 $ 44.640.307,00 $ 44.640.307,00 41.481.657,00$                                46.090.730,00$                         CUMPLE CUMPLE

                                      336.195.408,00 

En porcentaje Expresado en Pesos 

35,90% A.I.U MAX 35,90% CUMPLE

Administración  % - 29,90%  $                                   100.522.427,00 

Imprevistos  % - 1,00%  $                                       3.361.954,00 

Utilidad % - 5,00%  $                                     16.809.770,00 

Valor IVA sobre la 

utilidad
19,00% 19,00%  $                                       3.193.856,00 

 $                                   123.888.007,00 

VALOR TOTAL PRESENTADO ETAPA 

II

(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA II

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA II

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                   460.083.415,00 $ 460.083.415,00 429.093.341,00$                              476.770.379,00$                       CUMPLE CUMPLE

B  $                                   476.770.379,00 

C = (B-A)  $                                     16.686.964,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 3,50%

504.723.722,00$                                    $ 504.723.722,00 470.574.998,00$                              522.861.109,00$                       CUMPLE CUMPLE

VALOR TOTAL MÁXIMO 

PRESUPUESTO ESTIMADO 

(ETAPA I + ETAPA II)

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA ( Etapa I + Etapa II)

Observaciones: Como resultado de la evaluación económica no se realizaron ajustes por redondeo ni correcciones aritméticas

VALOR OFERTADO ETAPA II  (COSTO DIRECTO + COSTO INDIRECTO)

PRESUPUESTO ESTIMADO ETAPA II

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO OFERTADO PRECIOS UNITARIOS ETAPA II 

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA ( 

Etapa I + Etapa II) PRESENTADO

VALOR TOTAL MÍNIMO 

PRESUPUESTO ESTIMADO 

(ETAPA I + ETAPA II)

VALOR DE LA ETAPA REVISIÓN, AJUSTE, ACTUALIZACIÓN, APROPIACIÓN DE ESTUDIOS Y

DISEÑOS ENTREGADOS POR FINDETER Y ELABORACION DE LOS DIAGNÓSTICOS,

ESTUDIOS Y DISEÑOS COMPLEMENTARIOS, RENOVACION U OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y

PERMISOS REQUERIDOS

2. ETAPA II.  EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE TERMINACIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO 

VALOR COSTOS DIRECTOS 

VALOR COSTOS INDIRECTOS

CONTRATAR LA REVISIÓN, AJUSTE, ACTUALIZACIÓN Y APROPIACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS ENTREGADOS POR FINDETER Y ELABORACION DE LOS DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS Y 

DISEÑOS COMPLEMENTARIOS PARA LA TERMINACION DE LAS OBRAS Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA I.E. LA MERCED SEDE PRINCIPAL, UBICADA 

EN EL MUNICIPIO DE CALI – VALLE DEL CAUCA

CONVOCATORIA:  PAF-JU-O-049-2021

PROPONENTE 7: CONSORCIO INFRAESTRUCTURA ID

FORMATO No.4  PROPUESTA ECONÓMICA

1. ETAPA I. REVISIÓN, AJUSTE, ACTUALIZACIÓN, APROPIACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS ENTREGADOS POR FINDETER Y ELABORACION DE LOS DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS Y DISEÑOS

COMPLEMENTARIOS, RENOVACION U OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS

DESCRIPCIÓN



VALOR ANTES DE IVA IVA (19%)
VALOR TOTAL (Etapa I)

CORREGIDO

VALOR TOTAL (Etapa I) 

PRESENTADO

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA I

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA I

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 38.090.000,00 $ 7.237.100,00 $ 45.327.100,00 $ 45.327.100,00 41.481.657,00$                                46.090.730,00$                         CUMPLE CUMPLE

                                      340.389.024,00 

En porcentaje Expresado en Pesos 

35,80% A.I.U MAX 35,90% CUMPLE

Administración  % - 29,80%  $                                   101.435.929,00 

Imprevistos  % - 1,00%  $                                       3.403.890,00 

Utilidad % - 5,00%  $                                     17.019.451,00 

Valor IVA sobre la 

utilidad
19,00% 19,00%  $                                       3.233.696,00 

 $                                   125.092.966,00 

VALOR TOTAL PRESENTADO ETAPA 

II

(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA II

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA II

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                   465.481.990,00 $ 465.481.990,00 429.093.341,00$                              476.770.379,00$                       CUMPLE CUMPLE

B  $                                   476.770.379,00 

C = (B-A)  $                                     11.288.389,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 2,37%

510.809.090,00$                                    $ 510.809.090,00 470.574.998,00$                              522.861.109,00$                       CUMPLE CUMPLE

VALOR TOTAL MÁXIMO 

PRESUPUESTO ESTIMADO 

(ETAPA I + ETAPA II)

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA ( Etapa I + Etapa II)

Observaciones: Como resultado de la evaluación económica no se realizaron ajustes por redondeo ni correcciones aritméticas

VALOR OFERTADO ETAPA II  (COSTO DIRECTO + COSTO INDIRECTO)

PRESUPUESTO ESTIMADO ETAPA II

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO OFERTADO PRECIOS UNITARIOS ETAPA II 

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA ( 

Etapa I + Etapa II) PRESENTADO

VALOR TOTAL MÍNIMO 

PRESUPUESTO ESTIMADO 

(ETAPA I + ETAPA II)

VALOR DE LA ETAPA REVISIÓN, AJUSTE, ACTUALIZACIÓN, APROPIACIÓN DE ESTUDIOS Y

DISEÑOS ENTREGADOS POR FINDETER Y ELABORACION DE LOS DIAGNÓSTICOS,

ESTUDIOS Y DISEÑOS COMPLEMENTARIOS, RENOVACION U OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y

PERMISOS REQUERIDOS

2. ETAPA II.  EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE TERMINACIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO 

VALOR COSTOS DIRECTOS 

VALOR COSTOS INDIRECTOS

CONTRATAR LA REVISIÓN, AJUSTE, ACTUALIZACIÓN Y APROPIACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS ENTREGADOS POR FINDETER Y ELABORACION DE LOS DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS Y 

DISEÑOS COMPLEMENTARIOS PARA LA TERMINACION DE LAS OBRAS Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA I.E. LA MERCED SEDE PRINCIPAL, UBICADA 

EN EL MUNICIPIO DE CALI – VALLE DEL CAUCA

CONVOCATORIA:  PAF-JU-O-049-2021

PROPONENTE 8: JHON JAIRO  GALINDEZ SANTANDER 

FORMATO No.4  PROPUESTA ECONÓMICA

1. ETAPA I. REVISIÓN, AJUSTE, ACTUALIZACIÓN, APROPIACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS ENTREGADOS POR FINDETER Y ELABORACION DE LOS DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS Y DISEÑOS

COMPLEMENTARIOS, RENOVACION U OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS

DESCRIPCIÓN



VALOR ANTES DE IVA IVA (19%)
VALOR TOTAL (Etapa I)

CORREGIDO

VALOR TOTAL (Etapa I) 

PRESENTADO

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA I

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA I

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 38.731.706,00 $ 7.359.024,00 $ 46.090.730,00 $ 46.090.730,00 41.481.657,00$                                46.090.730,00$                         CUMPLE CUMPLE

                                      337.270.822,00 

En porcentaje Expresado en Pesos 

35,90% A.I.U MAX 35,90% CUMPLE

Administración  % - 27,90%  $                                     94.098.559,00 

Imprevistos  % - 3,00%  $                                     10.118.125,00 

Utilidad % - 5,00%  $                                     16.863.541,00 

Valor IVA sobre la 

utilidad
19,00% 19,00%  $                                       3.204.073,00 

 $                                   124.284.298,00 

VALOR TOTAL PRESENTADO ETAPA 

II

(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA II

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA II

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                   461.555.120,00 $ 461.555.120,00 429.093.341,00$                              476.770.379,00$                       CUMPLE CUMPLE

B  $                                   476.770.379,00 

C = (B-A)  $                                     15.215.259,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 3,19%

507.645.850,00$                                    $ 507.645.850,00 470.574.998,00$                              522.861.109,00$                       CUMPLE CUMPLE

VALOR TOTAL MÁXIMO 

PRESUPUESTO ESTIMADO 

(ETAPA I + ETAPA II)

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA ( Etapa I + Etapa II)

Observaciones: Como resultado de la evaluación económica no se realizaron ajustes por redondeo ni correcciones aritméticas

VALOR OFERTADO ETAPA II  (COSTO DIRECTO + COSTO INDIRECTO)

PRESUPUESTO ESTIMADO ETAPA II

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO OFERTADO PRECIOS UNITARIOS ETAPA II 

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA ( 

Etapa I + Etapa II) PRESENTADO

VALOR TOTAL MÍNIMO 

PRESUPUESTO ESTIMADO 

(ETAPA I + ETAPA II)

VALOR DE LA ETAPA REVISIÓN, AJUSTE, ACTUALIZACIÓN, APROPIACIÓN DE ESTUDIOS Y

DISEÑOS ENTREGADOS POR FINDETER Y ELABORACION DE LOS DIAGNÓSTICOS,

ESTUDIOS Y DISEÑOS COMPLEMENTARIOS, RENOVACION U OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y

PERMISOS REQUERIDOS

2. ETAPA II.  EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE TERMINACIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO 

VALOR COSTOS DIRECTOS 

VALOR COSTOS INDIRECTOS

CONTRATAR LA REVISIÓN, AJUSTE, ACTUALIZACIÓN Y APROPIACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS ENTREGADOS POR FINDETER Y ELABORACION DE LOS DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS Y 

DISEÑOS COMPLEMENTARIOS PARA LA TERMINACION DE LAS OBRAS Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA I.E. LA MERCED SEDE PRINCIPAL, UBICADA 

EN EL MUNICIPIO DE CALI – VALLE DEL CAUCA

CONVOCATORIA:  PAF-JU-O-049-2021

PROPONENTE10: JHONY WILFREDO NARVAEZ DELGADO 

FORMATO No.4  PROPUESTA ECONÓMICA

1. ETAPA I. REVISIÓN, AJUSTE, ACTUALIZACIÓN, APROPIACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS ENTREGADOS POR FINDETER Y ELABORACION DE LOS DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS Y DISEÑOS

COMPLEMENTARIOS, RENOVACION U OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS

DESCRIPCIÓN


